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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs studenti do të njihet me sistemet elektro-mekanike të drejtuar nga teknologjia e mikrokontrollerëve. Teoria, dizajni dhe konstruksioni i sistemeve inteligjentë; lidhja e ngushtë dhe integrimi i plotë i prodhimeve dhe sistemeve. Integrimi sinergjik i mekanizmave, materialeve, sensorëve, ndërfaqeve, aktuatorëve, mikrokontrollerëve dhe teknologjisë së informimit. 

	Qëllimet e lëndës:
	· Sqarimet dhe transferi i parimeve bazë që dalin nga fusha e mekatronikës.

· Dhënja dhe zgjidhja në mënyrë praktike e problemeve inxhinierike të pastrukturuara nga fusha e mekatronikës.

· Përmirësimi i aftësisë së studentit për të komunikuar dhe për të transferuar qëllimin thelbësor nëpërmjet përgatitjes së raporteve me cilësinë profesionale teknike.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:
· Të njohë sistemet elektro-mekanike të drejtuar nga teknologjia e mikrokontrollerëve.

· Të pershkruajë konstruksionin e sistemit inteligjent. 

· Të dijë lidhjen e ngushtë të prodhimeve dhe sistemeve.

· Të projektojë një sistem elektro-mekanik.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime në teren
	0
	0
	0

	Kollokuiume, seminare
	10
	1
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetjak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	15
	1
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	5
	1
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	0
	0
	0

	Totali 
	
	
	125 orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime etj.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Literatura bazë:  
	[1] Arbnor Pajaziti: Ligjerata të autorizuara, 2018.

[2] Bolton, W. Mechatronics: Electronic Control Systems in Mechanical and Electrical Engineering, Prentice Hall, 3rd Edition, 2004 ISBN: 0131216333.

	Literatura shtesë:
	[1] D.A. Bradley, D. Dawson, N.C. Burd and A.J. Loader "Mechatronics: Electronics in products and processes" Chapman and Hall, 1991, ISBN 0 412 58290 2. 

[2] Lawrence J. Kamm "Understanding electro-mechanical engineering: An introduction to mechatronics" IEEE press, ISBN 0-7803-1031-4.

[3] Stuart Pugh, "Total Design", Addison Wesley, ISBN: 020141639 (1990). 

[4] Leon O. Chua, Charles A. Desoer, Ernest S. Kuh Chua Leon O. "Linear and nonlinear circuits".

[5] http://www.cyber.reading.ac.uk/W.Harwin/WWW/mechatronics.html 

[6] SOFTVERI APLIKATIV: MATLAB/Simulink

[7] Materiale nga interneti.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	· Mekatronika

	Java e dytë:
	· Sensorët dhe transduktorët

	Java e tretë:
	· Sinjalet

	Java e katërt:
	· Sistemet e të dhënave

	Java e pestë:  
	· Sistemet mekanike akutoatore

	Java e gjashtë:
	· Sistemet elektrike aktuatore

	Java e shtatë:  
	Testi intermediar 

	Java e tetë:  
	· Modelet e sistemeve

	Java e nëntë:  
	· Përgjijet dinamike të sistemeve dhe funksionet transfer të sistemit

	Java e dhjetë:
	· Përgjigja frekuencore

	Java e njëmbedhjetë:
	· Kontrollerët me qark të mbyllur

	Java e dymbëdhjetë:  
	· Logjika digjitale dhe mikroprocesorët

	Java e trembëdhjetë:    
	· Sistemet hyrëse/dalëse dhe kontrollerët programabilë logjikë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	· Dizajnimi dhe mekatronika

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi përfundimtar

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Gjatë semestrit me teste:

Vlerësimi intermediar: 35%

Vlerësimi përfundimtar: 35%

Detyrat grafike:   20%

Vijimi i rregullt:  10% 
Total 100% 

Notat:

51-60 poena………..6 (gjashtë)

61-70 poena………..7 (shtatë)

71-80 poena………..8 (tetë)

81-90 poena………..9 (nëntë)

91-100 poena………10 (dhjetë)

Në fund të semestrit:

Provim me shkrim dhe me gojë.
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